UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng       năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị tiếp tục áp dụng mức học phí tại các cơ sở giáo dục quốc

dân và bổ sung đối tượng miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập của

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu theo quy định tại Nghị quyết số 19/2017/NQ-ĐND

ngày 13 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Căn cứ Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của

Chính phủ Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi

phí học tập từ năm học 2015-2016 đến năm học 2020-2021;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH

ngày 30 tháng 3 năm 2016 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Tài chính - Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số Điều của Nghị

định số 86/2015/NĐ-CP;

Thực hiện Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2017

của HĐND tỉnh về việc quy định mức học phí từ năm học 2017 - 2018 đến năm

học 2020-2021 tại các cơ sở giáo dục quốc dân và bổ sung đối tượng miễn, giảm

học phí, hỗ trợ chi phí học tập của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Theo đó, tại Phụ lục

01 của  Nghị quyết có quy định  “Từ năm học 2018-2019 trở đi, căn cứ chỉ số

giá tiêu dùng tăng bình quân hàng năm do Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo,

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh mức học phí mới phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Trường hợp mức học phí  không thay đổi thì tiếp tục áp dụng mức thu được quy

định tại quyết định này.”

Tuy nhiên, năm 2020 do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên kinh tế gia

đình gặp nhiều khó khăn và  để đảm bảo con em được đến trường và không làm

tăng gánh nặng các khoản phải nộp đầu năm học đạt được chỉ tiêu đã đề ra và

thực hiện các chính sách, đảm bảo an sinh xã hội.

Đồng thời, năm học 2020 - 2021 là năm học cuối cùng thực hiện Nghị

định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ. (Mức vẫn

giữ ổn định tử năm học 2017 - 2018 theo Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND

ngày 13 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh)

Từ những căn cứ và cơ sở trên, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND

tỉnh xem xét, cho phép tiếp tục áp dụng mức học phí tại các cơ sở giáo dục quốc

dân và bổ sung đối tượng miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập của tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu theo quy định tại Nghị quyết số 19/2017/NQ-ĐND ngày 13

tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Trân trọng kính trình./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh BR-VT;

- Sở Tài chính: ph/th;

- UBND các huyện, TX; TP;

- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KHTC. ChiNTM.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-01T17:05:17+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-02T10:33:35+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-02T10:33:35+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-02T10:33:36+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-02T10:33:36+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!